NONI LIBRI FINIS.

RVPERTI ABBATIS TVITI-

ENSIS DE VICTORIA VERBI DEI,

LIBER DECIMVS.

Sanctos per fidem viciisse regna.

CAPVT. I.

Antii (inquit Apostolus) per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, *Sancti per adepti sunt re promissiones. Obturauerunt ora leonum, extinxerunt imperiū ignis, effugerunt aciem gladij, conualuerūt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra verterunt extetorum. In sancto victorum eiusmodi cœdilio, in sortium talium exercitio inelyto libenter aspiciunt bellatores Machabeos, Iudæ & fratres eius ac socios, quorū bellica virtus, quorū labores & certamina gloriosa Christū saluatore nobis quodāmodo pepererunt, quia gentē suā, de qua Christus nasciturus erat, & natus est, cum eam gentes delere vellent, magnanimiter defenderunt, & illud à dīsū draconis caput quintum in rege Antiocho, eiusq; ducibus viriliter percusserunt verbo dei, verbo deo cooperante laboribus ipsorū, vt ille impius rex, sicut de illo ad Danielē fuerat prædictū, sine manu contereretur. Illi sunt paruulus illud auxilium, quod iam præuulsum atq; promissum fuerat, dicendo. Cumq; corruerint, subaudituri de populo plurimi, subleuabuntur auxilio paruulo. Nam si respicias multitudinem aduersariorū, si recogites milia castrorum hostilium, quid vel quantum erat Marathias de vico vel monte Modyn, cū quinque filijs & aliquo cognatis, & illis qui permanerant in Iudaismo popularibus suis. Reuera secundum numerum suum, paruulum fuere auxilium, sed secundum fidem suā & Dei misericordiam, maximum sibi & omni seculo pepererunt adiutorium.*

Sanctos egentes, angustiatos, afflictos, in solitudinibus errasse in montibus.

CAPVT. II.

QVI vnctionem habet ex deo, quæ videlicet vnctio docet nos de omnibus, ait Iohannes Apostolus. Ipse congemiscere discit, & congemiscit illa. Quia mala multa sunt experti egentes, angustiat, afflictus, in solitudinibus errantes in montibus, & in speluncis, & in cauernis terræ. Vna die vix ad mille animas hominū in deserto interfecti sunt in die sabbatorū, eo quod verebatur propter religionem & obseruantiā manu sibi met auxilium ferre. Moriamur, dixerunt, in simplicitate nostrā, & testes erunt super nos cælū & terrā, quod iniuste perditis nos. Sed quid sequitur. Et dixit vir proximo suo. Si omnes fecerimus sicut fratres nostrī

K ij fecerunt,

fecerunt, & non pugnaverimus aduersus gentes pro animabus nostris, & iustificationibus nostris, citius disperdent nos à terra, & cogitauerunt die illa, dicentes. Omnis homo quicumque uenerit ad nos in die sabbatorum, pugnabimus aduersum eum, & non moriemur omnes illi mortui sunt fratres nostri in occultis. Et haec tenet inquit Iosephus permanet nobis cōsuetudo pugnandi, etiam si tali die bella conlurgant. Igitur qui (vt iam dictum est) vnctionem habet ex deo, & quem vnctio eius docet de omnibus, ipse scit, ipse intelligit, ipse in fraterna rationis appendit, multum in illis experimenrum posse ostendit dicit A postoli, dicentis. Egredes, angustiarum, afflicti, in solitudinibus errantes, in montibus & in speluncis, & in cauernis tezzar. Et ista pendens grates profundas agit asphictæ illoco fidei. Quia ueraciter in doloribus pepererunt nobis, parturierunt animæ illoco fidei æternæ fructum salutis, inuita-tem Iesu Christi ueri & æterni saluatoris. Non dicimus, neq; dicere possumus vel asserere, quod

Gala. 3. omnes illi cuiuscumque sexus vel ætatis tali tempestate trucidati, scientiam habuerint, vel habere poterint, tantæ spei, tantæ expectationis in promissione, quæ dicta est ad Abraham beati feminis ueruri Iesu Christi, sed hoc admiramur in laude uerbi Dei, in firmamento proposito dei, quod multis etiam nescientibus amorem præcordialiter infudit conseruandis generis sui, atq; defendendis, de quo nase oportebat salutem generis humani, Christus dei filius secundum promissionis ueritatem, promissione ueritatis. Quia Deus uerax est. Et clamabat ad eum humilitas peccatorum per os Dauid. Vt iustificeris in sermonibus tuis, & uincas cum iudicaris.

Psal. 50.

Quantum fuerit lætitia templi, emundati, & renouati. CAP. III.

QUod de lætitia magna dicam, quæ facta est in populo de emundatione ac renouatione templi, quod contaminatum iterat per tres annos. Nam lætitia quæ magna fuit eorum in hymnis & confessionibus benedictentium dominum, Iosephus quoq; testatur. Ab illo (inquiens) tēpore per octo dies hanc renouationis templi festiuitatem celebramus, uocantes eam lumina, eo quod præter spem hoc nobis splendidum lumen colende religionis apparuit. Quis nisi Deus mentibus eorum tantum nominis sui infudit amorem, ut recuperationem loci, in quo nomen eius inuocaretur, tanta lætitia concelebraret, tamq; luminofam ducerent, & per singulos annos octo diebus, quod euenus non fiebat, celebrandam decernerent. Si quidem Salomon octo quidem diebus dedicationem celebrauit, & in die octauo dimisit populum. Sed non est scriptum, quod totidem, id est, octo diebus constituerit per singulos annos dedicationis eiusdem celebrari festiuitatem. Igitur & hoc in laude magna deo est ascribendum, cuius in manu sunt corda filiorum hominum, quia promissionis suæ memor, ut eam adimpleret, mirando in plenitudine temporis filium suum, uerbum suum, egit infundendo desiderium, egit impendendo auxilium, quatenus gens ipsa, de qua promissione adimpleri oportebat, semet ipsam defenderet, & locum.

Quam sedulo flagitauerit Chuno, ut proximum, i. Machabeorum, interpretaretur, idq; se iam facturum. CAP. IIII.

Nunc ad illud (quod estlagrasti, & instanter exigit Chuno amicorum inuenulas aureas facientium sponſæ, & dilectæ regis æterni ualde familiaris) sermo præfens sese intendit, scilicet ad elucidandum quoad possibile erit, & Deus donabit scripturae, quæ secundum Machabeorum librum quasi prologus uel proximum præcedit. Vno eodemq; tractatu diligens animus utrunq; efficere gressit, scilicet & magnitudinem dignitatemq; eius, cuius iam beuiter memini, declamare lætitiæ pro renouatione templi, & scripturam aliquatenus elucidare iam dicti proemij. Denique maxime cieca illam renouationis templi lætitiã scriptura illa uersatue, talem habens intentionem, ut omnia omnino vbicunq; sit ludæus, vbicunq; sit confessor uerus, qui & nomine & re sit confessor, quod sua interpretatione signat hoc nomen, quod est ludæus, de illa templi reparatione gratuletur, corde magno, & animo uolente, ad aperto corde in lege dei, & in præceptis eius. Et reuera si causam, quam præ manibus habemus, attendat ludæus, si magnum dei negotium, quod propter implendas promissiones suas Deus habebat eum hominibus, consideret, dei confessor uerus causam habet, cur gratuletur, cur templi illud Machabeorum laboribus reparatum fuisse lætetur, suasque uoces admisceat illorum uocibus deum benedicendo in hymnis & confessionibus. Quod hodie quoque sanctam ecclesiam Christi per totum orbem facere non ignoramus, vbicunq; inuocatur nomen domini, vbicunq; dedicatum est, vel dedicatur altare, vel templum nomini domini, illie istorum, & memoria bilium Machabeorum simul redolet memoria & flores, & uoces animarum illorum salutem nobis æternam parturientium chorus ecclesie consonat celebrat, celebrat consonanter. Igitur ad magnificandam rem tam gratiosam, tam gloriosam, secundum illud proemium procedendum est. Et si minus quam petis uel optas elucidando illud factum fuerit, meæ non negligentie, sed impossibilitati recte deputabis.

Ornam cum multis ludæis ad Aegyptum profectum fuisse, ibiq; templum adificasse. Cap. V in pri

ludæus, id est confessor.

In primis dicendum, cur Iudæi, vel ex quo tunc essent per Aegyptum, ad quos sic incipit. Fratres qui sunt per Aegyptum Iudæis salutem dicunt Fratres qui sunt Hierosolymis Iudæi, & qui in regione Iudæa, & pacem bonam. Anno centesimo quadragésimo nono regni Græcorum, rex Antiochus Menelaum interfecerat fratrem Onyxæ minorem, cui pater eiusdem Antiochi summum sacerdotium contulerat. Tres quippe fuerant filij Simonis pontificis, videlicet Onyxas, qui patri in pontificatu successit, quemq; Andronico interfecit, & Iesus & aliter Onyxas, quorum Iesus Iasonem, Onyxas verò Menelaum se appellari fecit, ambo Græcis nominibus delectari, ritique gentilem se imitari velle professi. De Onyxæ filius parvulus relictus fuerat, dictus & ipse Onyxas. Cumq; Onyxas (vt iam dictū est) ab Andronico interfectus fuisset, fratri eius iam dicto Iasoni Antiochus Epiphanes pontificatum tradiderat, sed rursus sibi sublarum honorem Menelao contulerat. Mortuo Antiocho cum successisset sibi filius equivoceus, interfecit eundem Menelaum, suggerente Lyfia, causam hunc esse omnium malorum. Filius autem pontificis Onyxæ, de quo prædiximus, qui defuncto patre adhuc puerulus fuerat derelictus. Videns (inquit Iosephus) quod patrum suum Menelaum rex interfecisset, & principatum sacerdotij Alchimio dedisset, non existere de genere sacerdotū, flexus à Lyfia vt transponeret honorem ab ea familia ad aliam domum, fugit ad Ptolomæum regem Aegypti, & honorem meruit ab ipso, & vxore eius Cleopatra, locumq; petiit in regione Helio politana, vbi simile Hierosolymorum ædificaret templum. Templum illud permisit vsque ad imperium Vespasiani annis ducentis quinquaginta. Ipsa autem vrbs que vocabatur Onyxæ, postea dimicantibus aduersum Roma nos Iudæis, ad iolum vsque delata est, & neque vrbs, neque templi restat vestigium. Sub occasione igitur Onyxæ pontificis insula examina Iudæorum ad Aegypti conuenerunt. Asserebat enim Onyxas, se Eliæ implere vaticinium scribentis, Erit altare domino in medio terræ Aegypti, & titulus domini iuxta terminum eius. Sed & antea non parua Iudæorum multitudo in Aegyptum descenderat. Siquidem Ptolomæus filius Lagi multos captiuos à montanis Iudææ, vel à vicinis locis Hierosolymorum trahens, ad Aegyptum commisit, quos videlicet Iudæos Ptolomæus Philadelphus, qui iam dicto Ptolomæo Lagi filio successit, in Aegyptu e seruutis vinculo resoluuit, vsque ad centum viginis milia, sicut Iosephus commemorat.

Quæres & quibus temporibus Iudæi Hierosolymis scripserint fratres in Aegypto.

CAPVT VI.

ERant itaque Iudæi per Aegyptum, & ad illos Iudæi qui erant Hierosolymis, & qui in regione Iudæa scripserunt anno serè centesimonono. Postquam Menelao (vt iam dictū est) interfecto, & Alchimio pontificatum adepto, junior Onyxas cum infinita multitudine Iudæorum confluxit in Aegyptum. Siquidem anno centesimo quadragésimonono regni Græcorum constat Antiochum Eupatorē interfecisse Menelaum. Anno autem centesimo octogésimo octauo, populus qui est Hierosolymis ait. Hæc scriptura his qui in Aegypto Iudæis salutem & sanitatem. Veruntamen & illud attendere causa poscit, quia cōiuncta vel continua narratione legimus. Regnate Demetrio anno centesimo & sexagesimo, nos Iudæi scripsimus vobis in tribulatione, & impetu qui superuenit nobis in istis annis. Ex quo recessit Iason à sancta terra & regno, portas succenderunt, & effuderunt sanguinem innocentem, & orauimus ad dominum, & exaudivit sumus, & obtulimus sacrificium & similaginem, & accendimus lucernas, & propoluimus panes. Et nūc frequentate dies Scænophegiæ mensis Casleu. Anno centesimo & octogésimo octauo populus qui est Hierosolymis & in Iudæa, sen Aulq; & Iudas, Aristobolo magistro Ptolomæi regis, qui est de genere Christorum sacerdotū, & his qui in Aegypto sunt Iudæis salutem & sanitatem. De magnis periculis à deo liberati magnificè gratias agimus ipsi, vt pote qui aduersus talem regem dimicauimus, & cætera. Manifestè præterea textus literæ demonstrat, quia fratres qui erant per Aegyptū, nō tantū semel, sed bis scripserunt fratres Iudæi, qui erant Hierosolymis & in Iudæa, & inter vtrūq; scriptum, tempus interfuit sermè decem & octo annorum. Simul & hoc sciendum, quia regnante Demetrio, annis centesimis & sexagesimis nonis, quo primū scripserunt, quartus idemq; vltimus fuit annus principatus Ionathæ fratris Iudæ. Annus autem centesimus octogésimus octauus, quando secundo scripserint, annus fuit vndecimus post mortem Simonis fratris eiusdem Ionathæ siue Iudæ, quem videlicet Simonem interfecit per insidias gener ipsius Ptolomæus filius Abobi. His ita se habentibus claret, quis ille Antiochus fuerit, de cuius interitu gratulantur, narrantes qualiter in Perside cecidit, quod videlicet si fuerit Antiochus filius Demetrii, qui & persecutus est Trionem Imperium, & vixit, sed & Iudæos in multis afflixit, & Simone adhuc viuente & post Simonem filio eius Hircano principatum habente.

Materiam, intentionem, & Dilatatem prologi, secundo Machabæorum se sequenturum.

CAP. VII.

HIC iam ut aliquatenus ad deuotissimam exactionem tuam asurgere possim, qua cupis & petis, ut litera seriem, quae subobscura videtur, tibi elucideret sermo intencus atq; studiosus in verbo dei. Descendere libet ad illud quod quondam aduimus inter scholares paruult, ubi lectionem suscipientes, materiam, intencionem, atq; utilitatem proponere magistri solent auditoribus suis. Materiam quippe, intencionem, atq; utilitatem huius proemij operae praeculum est distinctis expedire capitula, ut tali ordine aliquatenus elucescat, quid in ista litera dicat spiritus ille, qui in omni scriptura diuinitus inspirata praesens est, & loquitur ecclesiae. Existimo, quod materia, intentio, atq; utilitas scripturae huius quilibet breuiter tales sint, ut sapientibus dignè debeat audiri, à sapientibus, qui non sunt sapientes in oculis suis. Item qui ut sapientes siant, stulti dignantur fieri, id est, discipuli esse priusquam fiant magistri. Haec igitur tria quae proposuimus, distinctimul atq; audituri, primam materiam quatuor vel propinqua, circa quam maximè versatur scriptura secunda huius Machabeorum libri.

Quae fuerit materia, sine argumentum eius prologi.

CAP. VIII.

2. Mach. 14

Inspecte, quia tota scriptura libri huius circa dei legem, & maximè circa templi domini versatur, quod tunc in toto orbe terrarum nomine domini dedicatum, solum & vnicum habebatur. Principium narrationis est de Heliodoro, & graui custodia, qualiter omnino impossibile fuerit eum decipi, qui crederent loco & templo, quod per vniuersum mundum pro sui veneratione & sanctitate venerabatur. Finis autem in templo est, ubi Nicanor, qui extendens manum ad templum iurauit. Nisi mihi vinculum Iudae tradideris, istud dei phanum in planitiam deducam, & altare effodiam, & templum hoc Libero patri conferabo. Atque his diebus abiit, pugnamque commisit Nicanor, in qua dux ipse primus in bello cecidit, omneque communi consilio decreuerunt, nullo modo diem istam absque celebritate praeterire. Habere autem celebritatem tridecima die mensis Adar, quod dicitur voce Syria, pridie Mardochaei die. Porro mensis libri eiusdem hoc habent, quia qua die templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadem die purgationem fieri, vicesima & quinta mensis, qui fuit Casleu, & cum latius diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes quod ante modicum temporis diem solennem tabernaculorum in montibus & speluncis more bestiarum egerant, propter quod Thyrsos & ramos virides praeferebant ei, qui prosperauit mundari locum suum. Et decreuerunt communi praeepto & decreto vniuersae genti Iudaeorum, omnibus annis agere dies istos, sicut sunt dies scaruophae, de quibus fratres siue Iudaei, & qui in regione Iudaea, scripserunt semel & iterum (sicut iam dictum est) Iudaeis, qui erant per Aegyptum, dicentes. Et nunc frequentate dies scaruophae, dicentes (inquam) secunda vice. Facturi namq; vicesima & quinta mensis Casleu purgationem templi, necessarium duimus vobis indicare, ut vos quoque agatis diem scaruophae, atque subiungentes, & diem ignis qui datus est, quando Nehemias aedificauit templo & altari, obtulit sacrificium. De diebus istis postmodum repetentes dicemus. Nunc illud prius dicere visum est, quod scriptura libri materiam habet templum illud, & sancta quae erant Hierosolymis, pro quibus pugnauerunt Machabeus. Vnde non mirum, quod non ultra scripturae vel libri huius textus processit, quum ad illam rem gestam de interitu impij Nicanoris, qui templum illud extensa manu rursus contaminare iurauerat & consecrare Libero patri, quia videlicet post interitum eius, quamuis multa Iudae & fratrum eius praelia fuerint, non tamen circa templum tale quid contigit, qualia & in principio, & in medio, & in fine continentur huius libri.

Adar.

Scaruopha.

Quae fuerit intentio eiusdem prologi.

CAP. IX.

DE intencione iam dicendum est. Intencio scripturae huius est, templum illud quod erat Hierosolymis sanctum ac legitimum asserere, ac domino placitum. Et illud fuisse locum orationis solum, quae Deus elegit, in quo illi oporteret sacrificari. Cautam postulabat tunc scribere illis, qui per Aegyptum erant Iudaeis cum intencione huiusmodi, scilicet quidem Onyas (ut supra iam dictum est) fugiens in Aegyptum ad Ptolomaeum Philometorem, volentem memoriam & gloriam aeternam sui relinquere, prius à Ptolomaeo rege & regina Cleopatra licentiam, quatenus templum edificaret in Aegypto simile Hierosolymorum, & hoc impetrato atque peracto, leuitas atque latrocinios de genere suo constitueret, considerans in propheta Esaiæ, qui ante ducentos annos praedixerat, quod altare domini deberet esse in terra Aegypti. De illo templo continebat seditiones excitari inter Iudaeos, qui erant in regione Iudaea, & eos qui per Aegyptum, & ante Onyam, & cum Onya discesserant, alij captiuos (sicut iam supra dictum est) abducti, alij sponte opulenta locorum & Ptolomaei munificentia inuati. Samaritae quoque temporibus Alexandri Macedonis, templum super Gazim in orientem construxerant, auctoribus Sanaballat Iatrapa & genero eius Manasse fratre laodi pontificis Hierosolymitano, sicut Iosephus plenius scribit. Contingebat ergo, propter templa seditiones excitari, ita ut coram regibus quocumque certarent, dicentem

dicentibus ludæis de regione ludæa, secundum legem Moysi templum se construxisse in Hierosolymis, Samaritanis in Garzim. Porro, id qui per Aegyptum erant, suum defendebat, vel prætere contendebat templum, quasi testimonio prophetice autoritatis, nimirum malè intellecta verbi veritate, longèq; facti à sensu vel sententiã tantæ prophetiæ. Causa igitur (sicut iam dictum est) postulabat, vt scriberent ludæis, qui erant per Aegyptum, de his quæ circa templum in Hierosolymis manifesta Dei virtute facta sunt, hanc habentes intentionem, quatenus cõfiterentur, templum illud sicut antiquum, ita & solum esse legitimum. Tèpla autem cætera siue in Garzim, siue in Aegypto per præuaricationem esse constructa, testante Danielis visione prophetica, qua dictum est. Filij quoq; præuaricatorum populi tui extollentur, vt impleant visionem, & corruant. Onyx quippe & qui cum eo fuerunt, significat, quos idcirco filios præuaricatorum dicit, quia legem domini reliquerunt, volentes in alio loco, præterquam iustum erat, deo victimas immolare. Extollentur (ait) in superbiam & visionem, hoc est, propheticam veritatem se implere iactabunt.

Solum templum Hierosolymitanum legitimum fuisse, propter promissiones Dei illuc adimplendas.

CAP. X.

IN huiusmodi contentationibus vtile fuit superare ludæos, qui erant in regione ludæa, & permanere sanctum illud templum, quod erat in Hierosolymis propter veritatem dei, ad cõfirmandas promissiones de aduëtu Christi filij dei, testificatas ex lege & prophetis, vt est illud, Quia de Sion exibit lex, & verbum domini de Hierusalem. Causa ista causa finalis, & vtilitas magna semper debet esse in oculis in conspectu cordis nostri, & tunc quæstionem non indigebit. Quid profuerit, vel quid vtilitatis plus habuerit, tunc temporis adorare Deum in Hierosolymis, quàm in monte Garzim. In monte Sion, quàm in Heliopoli. In ludæa, quàm in Aegypto. In templo posterarum David fidelis, quàm in templo Onyx præuaricatoris, nondum erat, vt diceretur. Venit hora, quando nō; in monte Garzim, neque in Hierosolymis adorabitur patrem, sed in spiritu & veritate, quia nondum venerat salus, quæ ex ludæis est, & tandem scire oportebat templum illud, donec salus ista veniret, donec ad illud templum suum Christus à suis parentibus desereretur, cum oblationibus hostiarum, quas præcepit lex. Iuxta illud Malachiæ prophetæ. Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, & angelus testamenti, quem vos vultis.

Quaratione saluationis loco scriptum sit: Adaperiat cor vestrum in lege sua.

CAPVT XI.

His animaduërsis simul appendere potes, qualis ista saluatio sit. Benefaciat vobis Deus, & meminerit testamenti sui, quod ad Abraham, Isaac, & Iacob locutus est seruoū suorum fidelium, & det vobis cor omnibus, vt colatis eum, & faciatis voluntatem eius in corde magno, & animo volenti. Adaperiat cor vestrum in lege sua, & in præceptis suis, & faciat pacem. Exaudiat orationes vestras, & reconcilietur vobis, nec vos deserat in tẽpore malo. Et nunc hic sumus orantes pro vobis. Quomodo debuit fraterna charitas, ista salutaui, & imprecata est fratribus suis ludæis, quorum vtique cor non fuerat adaperitum in lege & in præceptis domini, dicens, Et nunc hic sumus orantes pro vobis. Si enim cor adaperitum habuissent in lege & in præceptis domini, nequaquam fecissent, quod erat contra legem & contra præceptum domini, vt ædificarent templum, & altate in terra Aegypti, clauso corde & auribus malè adaperitis ad illam Esaiæ prophetiam. Et erit altare domini in medio terræ Aegypti. Hoc nanque faciendo præuaricatores se constituerant legis & præceptorum domini, secundum supra memoratam prophetiam Danielis, qua dictum fuerat. Filij quoque præuaricatorum populi tui extollentur, vt impleant visionem, & corruant. Idcirco dicunt. Et reconcilietur vobis, & nunc hic sumus orantes pro vobis, subaudiendum est, quia præuaricatores vel filij præuaricatorum estis, faciendo vel habendo templum in terra Aegypti, quale dominus per Esaiam non mandauit, nec in cor eius ascendit. Super hac re reconcilietur, aiunt, vobis.